GABINETE DO VEREADOR JÚNIOR LETAL

REQUERIMENTO Nº /2025

Requeremos à Mesa Diretora desta Casa Legislativa, depois de ouvido o plenário e cumpridas

às formalidades regimentais, que seja enviado apelo ao Excelentíssimo Senhor Prefeito do Município de

Caruaru, Rodrigo Pinheiro, extensivo ao Presidente da Autarquia de Mobilidade de Caruaru, Coronel Edson

Nóbrega para que sejam instalados os conhecidos “gelo baiano” num trecho específico para disciplinar os

condutores de veículos que trafegam diariamente pela Avenida Presidente Castelo Branco.

JUSTIFICATIVA

           Há algumas semanas, a AMC instalou placas de sinalização em um trecho da
Avenida Presidente Castelo Branco, no bairro Agamenon Magalhães, próximo a praça
principal da comunidade, com o objetivo de conscientizar os condutores para que não
fizessem o uso da contramão na via, pois vários acidentes haviam sido registrados no
local.

Todavia, os condutores de motos e carros continuam desrepeitando a sinalização e
causando acidentes na via. Com isso, solicitamos a instalação de disciplinadores (gelo
baiano) para que assim, resolva de uma vez por todas o desrepeito a sinalização na área.

Pelas razões expostas, espera-se o apoio dos Nobres Pares na tramitação deste requerimento.

Dê-se ciência as autoridades citadas neste requerimento.

Sala das Sessões, 06 de fevereiro de 2025.

VEREADOR JÚNIOR LETAL

– Autor –

		2025-02-06T16:58:28-0300
	Vereador Júnior Letal